АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

(Администрация ЗАТО г. Островной)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.11.2025     № 213

О внесении изменений в Порядок предоставления питания обучающимся

муниципального общеобразовательного учреждения ЗАТО г. Островной,

утвержденный постановлением Администрации ЗАТО г. Островной

от 25.09.2024 № 190

В соответствии с Законом Мурманской области от 26.10.2007 № 900-01-ЗМО

«О предоставлении питания отдельным категориям обучающихся государственных

областных и муниципальных образовательных организаций Мурманской области»,

постановлением Правительства Мурманской области от 08.07.2011 № 342-ПП

«Об утверждении примерного положения о порядке отнесения обучающихся

муниципальных образовательных учреждений к категории обучающихся,

находящихся в трудной жизненной ситуации, для установления права

на предоставление бесплатного питания» в целях приведения в соответствие

с действующим законодательством Администрация ЗАТО г. Островной

п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в Порядок предоставления питания обучающимся муниципального

общеобразовательного учреждения ЗАТО г. Островной, утвержденный

постановлением Администрации ЗАТО г. Островной от 25.09.2024 № 190 (в редакции

постановления Администрации ЗАТО г. Островной от 28.12.2024 № 261), следующие

изменения:

1.1. В разделе 2:

1.1.1. Пункт 2.1. изложить в редакции:

«2.1. Право на предоставление двухразового бесплатного питания

в муниципальном образовательном учреждении имеют:

1) обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, осваивающие

образовательные программы начального общего, основного общего и среднего

общего образования, включая адаптированные образовательные программы;

2) обучающиеся общеобразовательного учреждения при соблюдении одного

из нижеперечисленных условий:

- в семьях, в которых среднедушевой доход за предшествующий обращению

квартал ниже величины прожиточного минимума в Мурманской области,

установленного в соответствии с законодательством Мурманской области

и действующего на момент обращения родителей (законных представителей)

обучающегося;

2

- обучающиеся из многодетных семей при соблюдении условия, указанного

в абзаце втором настоящего подпункта;

- обучающиеся, находящиеся в трудной жизненной ситуации, на основании

заявления несовершеннолетнего, его родителей (законных представителей) либо

по инициативе должностных лиц органов и организаций системы профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

- состоящие на учете у фтизиатра, по представлению справки медицинского

учреждения;

3) обучающиеся общеобразовательного учреждения, являющиеся детьми:

- участников специальной военной операции, военнослужащих

или сотрудников пограничных органов Федеральной службы безопасности

Российской Федерации, подразделения которых дислоцируются на территории

Мурманской области, на период обучения до окончания специальной военной

операции;

- погибших (умерших), получивших увечье (ранение, травму, контузию)

или заболевание участников специальной военной операции, военнослужащих

или сотрудников пограничных органов Федеральной службы безопасности

Российской Федерации, подразделения которых дислоцируются на территории

Мурманской области, на весь период обучения.

Под участниками специальной военной операции в настоящем Порядке

понимаются военнослужащие (в том числе граждане, призванные на военную службу

по мобилизации) и сотрудники федеральных органов исполнительной власти

и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом

предусмотрена военная служба, сотрудники органов внутренних дел Российской

Федерации, принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции,

сотрудники уголовно-исполнительной системы Российской Федерации,

выполняющие (выполнявшие) возложенные на них задачи в период проведения

специальной военной операции.

Под военнослужащими и сотрудниками пограничных органов Федеральной

службы безопасности Российской Федерации, подразделения которых дислоцируются

на территории Мурманской области, в настоящем Порядке понимаются

проживающие на территории Мурманской области военнослужащие и сотрудники

пограничных органов Федеральной службы безопасности Российской Федерации,

выполняющие (выполнявшие) задачи по отражению вооруженного вторжения

на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации

на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях

субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области.».

1.2. В разделе 3:

1.2.1. Подпункт 3.3.2 пункта 3.3 изложить в редакции:

«3.3.2. Документ, подтверждающий право на предоставление бесплатного

питания:

- для обучающихся общеобразовательного учреждения, в семьях которых

среднедушевой доход за предшествующий обращению квартал ниже величины

прожиточного минимума в расчете на душу населения в Мурманской области,

установленного в соответствии с законодательством Мурманской области

и действующего на момент обращения – документ, подтверждающий назначение

3

государственной социальной помощи, выданный органом социальной защиты

населения;

- для обучающихся из многодетных семей – документ, подтверждающий

назначение государственной социальной помощи, выданный органом социальной

защиты населения;

- для обучающихся общеобразовательного учреждения, состоящих на учете

у фтизиатра – справка медицинского учреждения, подтверждающая указанный факт;

- для обучающихся общеобразовательного учреждения, указанных в подпункте

3 пункта 2.1 раздела 2 настоящего Порядка, - документ (справка), подписанный

уполномоченным должностным лицом органа (организации), в списках личного

состава которого числится (числился на момент гибели (смерти)) участник

специальной военной операции, военнослужащий или сотрудник пограничных

органов Федеральной службы безопасности Российской Федерации, подразделения

которых дислоцируются на территории Мурманской области, отражающий факт

участия в специальной военной операции, получение участником специальной

военной операции, военнослужащим или сотрудником пограничных органов

Федеральной службы безопасности Российской Федерации, подразделения которых

дислоцируются на территории Мурманской области, увечья (ранения, травмы,

контузии), заболевания или его гибель (смерть).».

1.2.2. Подпункт 3.3.4 пункта 3.3 изложить в редакции:

«3.3.4 Документы, указанные в подпунктах 3.3.1, 3.3.2 настоящего Порядка,

представляются в образовательное учреждение не менее двух раз в учебный год

и не реже одного раза в полугодие (за исключением случаев, предусмотренных

подпунктом 3.3.5 настоящего Порядка) и не подлежат возврату Заявителю.

К обучающимся, находящимся в трудной жизненной ситуации, относятся:

- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей;

- лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

- лица, потерявшие в период обучения обоих родителей или единственного

родителя;

- дети-инвалиды;

- дети из семей беженцев и вынужденных переселенцев;

- дети, жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате

сложившихся обстоятельств и которые не могут преодолеть данные обстоятельства

самостоятельно или с помощью семьи.».

1.2.3. Пункт 3.6 изложить в редакции:

«3.6. Документы, подтверждающие принадлежность к категории обучающихся,

находящихся в трудной жизненной ситуации:

3.6.1. Для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, - копия

документа органа опеки и попечительства, подтверждающего, что обучающийся

относится к указанной категории.

3.6.2. Для лиц, потерявших в период обучения обоих родителей

или единственного родителя, - копии документов, подтверждающих утрату обоих

родителей или единственного родителя.

3.6.3. Для детей-инвалидов - копия справки бюро медико-социальной

экспертизы.

3.6.4. Для детей из семьи беженцев и вынужденных переселенцев - копия

удостоверения беженца (вынужденного переселенца) с указанием сведений о членах

4

семьи, не достигших возраста 18 лет, признанных беженцами или вынужденными

переселенцами.

3.6.5. Для детей, жизнедеятельность которых объективно нарушена

в результате сложившихся обстоятельств и которые не могут преодолеть данные

обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи, - акт обследования семьи

комиссией, созданной в общеобразовательном учреждении, в составе социального

педагога образовательного учреждения, представителей родительской

общественности, представителей органа опеки и попечительства, органа системы

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних ЗАТО

г. Островной.

Для решения спорных вопросов по отнесению тех или иных обучающихся

к категории обучающихся, жизнедеятельность которых объективно нарушена

в результате сложившихся обстоятельств и которые не могут преодолеть данные

обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи, создается муниципальная

комиссия (далее - Комиссия) из представителей муниципального

общеобразовательного учреждения, ООКСМП Администрации ЗАТО г. Островной,

органа опеки и попечительства, родителей (законных представителей) обучающихся,

представителей органов системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних ЗАТО г. Островной, профессиональных союзов и других

общественных объединений граждан. Состав Комиссии утверждается

муниципальным правовым актом Администрации ЗАТО г. Островной.

В случае возникновения спорных вопросов администрация

общеобразовательного учреждения направляет документы, указанные в пункте 3.5

настоящего Порядка, для рассмотрения в Комиссию.

Комиссия в срок до 7 рабочих дней рассматривает документы и принимает

решение об отнесении обучающегося к категории обучающихся, находящихся

в трудной жизненной ситуации. Решение Комиссии принимается на открытом

заседании Комиссии путем открытого голосования не менее 2/3 членов Комиссии на

основе простого большинства голосов. Заседания проводятся по мере необходимости.

Решение Комиссии доводится до сведения общеобразовательного учреждения в срок

до 3 рабочих дней.».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования в газете «Инфо-Вестник ОСТРОВНОЙ».

Глава ЗАТО г. Островной                                                                                О.А. Огинова